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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma Vliv okolí na konkrétní podnik. Vybraným

podnikem je nezisková organizace Hospic svatého Lazara z. s. v Plzni. Tato organizace

byla vybrána z osobního důvodu, vzhledem k tomu, že v ní pracuje má matka, kterou

jsem v jejím zaměstnání často navštěvovala.

První kapitola práce se teoreticky zabývá vlivy okolí podniku, jež jsou zde stručně

popsané. Jedná se o vlivy geografické, sociální, politické, právní, ekonomické,

ekologické, technologické, etické a kulturně-historické. Dále se pak zmiňuji o analýzách

okolí podniku. V práci bylo čerpáno z odborné i zahraniční literatury.

V druhé kapitole je popsán neziskový sektor obecně. Je zde zmíněna

konkurenceschopnost neziskových organizací, neziskové organizace v České republice,

popis spolku a jeho charakteristika.

Další kapitoly jsou zaměřené na jednotlivé aspekty ovlivňující mnou zvolený podnik.

Jedná se především o finanční aspekty, marketingové řízení a financování neziskové

organizace obecně.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzy okolí podniku a na základě jejich

vyhodnocení z nich vyvodit možné návrhy ke zlepšení. Jelikož se jedná o neziskovou

organizaci a její rozpočet je určený na pokrytí všech nákladů, budou zvolena taková

doporučení, která organizaci nedostanou do finanční tísně.

V praktické části práce jsem charakterizovala zvolený podnik. Jsou zde zmíněné základní

informace a poslání organizace. Dále se pak zabývám strategickou analýzou podniku.

Podklady byly poskytnuté samotným Hospicem svatého Lazara. Data byla získána

rozhovorem s ředitelkou hospice, ale ve velkém množství z výročních zpráv.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována zhodnocení vlivu okolí na podnik pomocí

SWOT analýzy a dále navrhovaným opatřením, která by měla pomoci organizaci v jejím

dalším rozvoji.
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1 Vliv okolí podniku

Podnik se nenachází v izolaci, nýbrž je při své činnosti velmi silně ovlivňován okolím,

které se musí naučit respektovat a zajímat se o jeho jednotlivé prvky. Podnik totiž tento

vnější svět ovlivňuje jen omezeně. Okolí podniku však podnik samotný ovlivňuje daleko

silněji – mnoha faktory, mezi nimiž existují souvislosti. Toto okolí lze strukturovat a

vymezit tak jeho jednotlivé prvky (Synek & Kislingerová, 2015).

1.1 Prvky okolí podniku

Okolí podniku zahrnuje následující prvky:

• geografické;

• sociální;

• politické a právní;

• ekonomické;

• ekologické;

• technologické;

• etické;

• kulturně historické (Synek & Kislingerová, 2015).

Některé prvky okolí podniku jsou hmotné povahy (například geografické), některé

nehmotné povahy (například právo, hospodářská politika, etické principy).

Geografické okolí především vymezuje logistiku podniku. Pokud se jedná o stacionární

výrobu, vliv geografického okolí se bere v potaz při rozhodování o umístění daného

podniku.

Sociální okolí významně ovlivňuje fungování podniku. V ideálním případě by

provozovaná činnost měla prospívat nejen podniku, ale i společnosti. Vedení každého

podniku by mělo brát v úvahu dopady činnosti podniku na společnost. Orientace na zisk

však často upřednostní ekonomické zájmy vlastníka před sociálním prospěchem okolí.

I zájmy zaměstnanců se mohou dostat do rozporu se zájmy společnosti (Synek

& Kislingerová, 2015). Podnikatelská rozhodnutí většinou představují jakýsi kompromis

mezi ekonomickými zájmy a sociální odpovědností. V poslední době je patrné, že

zohledňování sociálních důsledků nevede automaticky k hlubokým ekonomickým

ztrátám, ale může přinášet výhody oběma stranám.
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Politické okolí má na podnik širokospektrální vliv, definovaný zájmy politických stran

nejen koaličních, ale i opozičních. Politické strany se liší ve svých názorech, což s sebou

nese důsledky i pro podnikovou sféru. Politické okolí svůj vliv prosazuje především

prostřednictvím práva. Právní okolí pomocí práva a jeho institutů představuje jakýsi

rámec pro činnosti podniku. Za nejdůležitější právní normu v této sféře lze považovat

zákon o obchodních korporacích (dříve obchodní zákoník). K významným faktorům

právního okolí řadíme vymahatelnost práva (Synek & Kislingerová, 2015).

Ekonomické okolí je pro podnik stěžejní, protože z něj získává výrobní faktory i kapitál

a předává mu své výrobky a služby. Ve svém rozhodování a chování je však ovlivňován

hospodářskou situací země, tj. následujícími faktory:

• dostupnost a ceny výrobních faktorů;

• daňová zátěž podniků;

• hospodářský růst, měnový a devizový vývoj.

K ekonomickému okolí se řadí i odběratelé (zákazníci) a dodavatelé podniku a finanční

instituce (Synek & Kislingerová, 2015).

Význam ekologického okolí neustále roste nejen vlivem aktivních občanských sdružení,

ale především zvýšeným zájmem obyvatelstva vyspělých zemí o ochranu životního

prostředí. Ekologie představuje pro podniky finanční zátěž, ale zároveň je třeba

ekologické normy respektovat a přispět tak ke zlepšení stavu planety (Synek

& Kislingerová, 2015).

Technologický pokrok pomáhá podnikům k lepším hospodářským výsledkům a zvyšuje

jejich konkurenceschopnost. V některých případech bohužel negativně ovlivňuje životní

prostředí či rozdmýchává sociální problémy (Synek & Kislingerová, 2015).

Etika zaujímá v podniku stále významnější roli. Stále více je kladen důraz na dodržování

etických principů. V každé zemi obraz toho, co je špatné a co dobré, formují média

a veřejné mínění. Řada dezinformačních kampaní v posledních letech komplikuje tvorbu

názorů jednotlivce na témata hýbající světem. Historická zkušenost a geografická poloha

také ovlivňuje etické cítění (Synek & Kislingerová, 2015).

Kulturně historické okolí se formuje dlouhá staletí. Ekonomický i technologický rozvoj

je podmíněn kulturní úrovní a vzdělaností obyvatelstva (Synek & Kislingerová, 2015).
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Jednotlivá okolí se navzájem ovlivňují a prolínají. Některé prvky vykazují stabilitu a jsou

pevně spjaty s určitým regionem či společenstvím lidí. Jiné naopak podlehly

globalizačním tendencím a lze je tak považovat za celosvětově jednotné. Jejich

geografické a národní hranice se stírají (Synek & Kislingerová, 2015).

Toto členění shrnuje všechny prvky představující takzvané makroprostředí, které

existuje nezávisle na vůli podniku, je tedy považováno za externí prostředí. Spadá sem

i takzvané mezoprostředí, které podnik dokáže do určité míry ovlivnit například

využitím marketingových nástrojů. Interní prostředí, tj. mikroprostředí, ovlivňuje

podnik přímo prostřednictvím svých aktivit (Taušl Procházková a kol., 2017).

1.2 Analýza okolí podniku

V rámci strategického řízení dochází k dlouhodobému plánování a vytyčení směru,

kterým se organizace bude ubírat. Následuje strategická analýza, která si klade za cíl

identifikovat, analyzovat a zhodnotit faktory, které působí na podnik a mohou ovlivnit

jeho cíle i strategie. Strategická analýza hodnotí, zda je organizace připravena realizovat

svůj strategický záměr. Jejím cílem je pomocí analytických technik definovat současný

stav organizace a predikovat její budoucí vývoj. Mezi nejpoužívanější nástroje a metody

patří PEST analýza, Porterův model 5 sil, SWOT analýza a Benchmarking (Taušl

Procházková a kol., 2017). Pro potřeby této práce se autorka bude podrobněji věnovat

PEST a SWOT analýze.

1.2.1 PEST analýza

PEST analýza analyzuje makrookolí podniku. Vlivy makroprostředí jsou zde rozděleny

do čtyř základních skupin:

• politické a právní faktory (stabilita politické situace a vlády, existence zákonů

vztahujících se k aktivitám podniku);

• ekonomické faktory (makroekonomické ukazatele);

• sociální a kulturní faktory (demografický vývoj populace, vzdělanost, životní styl,

mobilita obyvatelstva);

• technologické faktory (technologický pokrok, trendy a podpora v oblasti výzkumu

a vývoje).
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PEST analýza si neklade za cíl analyzovat všechny složky jednotlivých faktorů, ale

zaměřit se na složky představující pro podnik významnou příležitost nebo hrozbu.

Z analýzy by mělo vyplynout, s jakou pravděpodobností k této příležitosti či hrozbě


[…]


Ve spolupráci s ostatními hospici a sdruženími dosáhne větší vyjednávací síly v oblasti

legislativních změn ve prospěch zařízení věnujících se paliativní péči. Účinným a přesně

cíleným fundraisingem lze zvýšit finanční podporu z řad soukromých a veřejných

subjektů.

6.3.1 Návrhy a opatření na základě provedených analýz

Jak vyplývá z provedených analýz, poslání HSL, tj. poskytovat hospicovou péči všem

bez rozdílu, se stává důležitým, stále častěji zmiňovaným tématem ve společenském

prostoru. V souvislosti s otevíráním témat týkajících se smrti a jejího přijetí umírajícím

a jeho rodinnými příslušníky se šíří povědomí o existenci domácí i lůžkové hospicové

péče, díky nimž lidé odcházejí na smrt připraveni, smířeni a obklopeni svými blízkými,

v důstojném prostředí a s podporou zkušených specialistů pečujících o fyzickou i duševní

schránku člověka.

Nejen z těchto důvodů, ale i z pohledu demografického vývoje čeká hospice v příštích

letech stále se zvyšující poptávka po péči. V případě HSL bude třeba vyřešit už nyní

nedostačující kapacitu budovy, omezené možnosti parkování či absenci zahrady, tj. pro

člověka tolik potřebné zeleně. Z tohoto důvodu autorka práce doporučuje započít jednání

s městem či krajem o nalezení adekvátního prostoru či o stavbě zcela nového zařízení.

U zařízení tohoto typu je prioritou soustředit se na kvalitu péče poskytovanou pacientům.

Tato priorita musí být upozaděna z důvodu nejisté finanční situace a omezeného

rozpočtu. Je třeba ve spolupráci s dalšími zařízeními poskytujícími hospicovou péči

lobbovat za jistou finanční i legislativní podporu. Význam fundraisingu stále poroste.

I v této oblasti je třeba stále nacházet další způsoby, jak oslovit širokou veřejnost. Autorka
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navrhuje tvorbu krátkých videí s příběhy pacientů obsahující číslo transparentního účtu,

kam lze poté zaslat libovolnou částku.

Autorka doporučuje oslovit středoškolské studenty zdravotnických a sociálních oborů,

kteří budou v době výpadku personálu vypomáhat s péčí o pacienty. V rámci praxe či

brigády.

V posledních letech výše dotací od fyzických osob převyšuje výši darů od osob

právnických. Autorka práce doporučuje zaměřit se na oslovování firem v Plzeňském

kraji, které byly finančně co nejméně zasaženy pandemií covidu-19.

Dále autorka práce doporučuje zaměřit se na navýšení kapacit mobilního hospice a využít

tak současné období ve veřejné diskusi o důchodové reformě, která zvyšuje povědomí o

stárnutí populace a konce života k získání darů od soukromých donátorů.

Vzhledem k náplni práce HSL se náklady na propagaci pohybují v daleko nižších

částkách, než je tomu u klasických soukromých firem. Klíčovou osobou pro získávání

finančních prostředků je bezesporu kvalitní fundraiser. Výše vybraného obnosu se

odvíjí od jeho vytrvalosti, houževnatosti, komunikačních dovednostech, od jeho

kontaktů, jeho kreativity a v neposlední řadě od jeho vlastního finančního ohodnocení.

Jak už autorka práce několikrát uvedla, jelikož Hospic svatého Lazara je nezisková

organizace, autorka doporučuje takové návrhy, které finančně nezasáhnou rozpočet

organizace. Jelikož oslovení veřejnosti či zveřejnění příběhů na sociálních sítích, kterými

hospic nejvíce komunikuje je bezplatné a zaleží na ochotě dárců či budou chtít přispět a

jak velký finanční obnos.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzy okolí podniku a na základě jejich

vyhodnocení z nich vyvodit možné návrhy ke zlepšení. Autorka si ke zpracování vybrala

Hospic svatého Lazara z. s. Jelikož se jedná o neziskovou organizaci, jejímž primárním

cílem není generování zisku, nýbrž plnění poslání, bylo nutné k prováděným analýzám

přistupovat z jiného úhlu.

Posláním hospice je poskytovat paliativní (hospicovou) péči. Právě z tohoto důvodu bylo

nutné při provádění SWOT analýzy brát v potaz primární, tj. neekonomický cíl, tj. kvalitu

péče a společenskou úlohu hospice, která spočívá v šíření povědomí o způsobu a procesu

odcházení lidí, eliminaci strachu ze smrti či ztráty blízkého člověka a o potřebě zajistit

dostatek lůžkové a mobilní hospicové péče vzhledem k demografickému vývoji

v Evropě.

Na základě provedené SWOT analýzy zvolila autorka práce přístup SO, který těží ze

silných stránek hospice svatého Lazara, díky kterým nachází nové příležitosti.

Autorka také provedla analýzu finančních ukazatelů, z níž vyplývá, že míra soběstačnosti

HSL je dostačující, je ale žádoucí pokračovat v doplňkové hospodářské činnosti

a organizace není urgentně tlačena do získávání vyšších neinvestičních prostředků. Ve

sledovaných letech 2016–2021 hospodaří HSL víceméně s vyrovnaným rozpočtem.

Z dlouhodobého hlediska představuje pro hospice v České republice největší problém

způsob jejich financování. Zdravotní pojišťovny hradí pouze 50–60 % celkových nákladů

na pacienta na den. Hospice jsou odkázány získávat zbylé finanční prostředky ve formě

darů, dotací či příspěvků. Neobejdou se tedy bez schopného fundraisera. Paradoxem

zůstává, že navzdory vysokému zájmu pacientů se vedení neobejde bez kvalitního

marketingu cíleného na získávání chybějících finančních prostředků.

Větší vyjednávací síly v oblasti legislativních změn dosáhne HSL pouze v intenzivní

spolupráci s ostatními hospici v České republice.
