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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce byla zaměřena na zhodnocení vlivu okolí na neziskovou organizaci, kterou byl Hospic svatého

Lazara. V teoretické části byly představeny jednotlivé druhy okolí podniku, nastíněno prostředí

neziskových organizací v České republice, způsoby financování a hodnocení jejich efektivity.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazovaly. Jako nedostatek by mohlo být vnímáno velmi časté

využívání stejného zdroje.

V praktické části byla představena vybraná nezisková organizace, u které studentka provedla analýzu

finančních ukazatelů, které byly předem nastíněny v teoretické části. Finanční oblast zvolené

organizace byla vhodně analyzována a doplněna přehlednými tabulkami s výpočty. U jednotlivých

tabulek by nemělo být opomíjeno stanovení jednotek uváděných hodnot. Dále bylo za pomoci PEST
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

analýzy zhodnoceno makroprostředí organizace a následovalo zpracování její SWOT analýzy. Na

závěr autorka uvedla některé návrhy na zlepšení současné situace hodnoceného hospicu, které je

možné aplikovat v praxi. Vzhledem k tomu, že se jednalo o neziskovou organizaci, volila především ty

návrhy, které nebyly finančně příliš náročné. Celkový rozbor okolí dané organizace mohl být doplněn i

o další analytické nástroje, např. o benchmarking, který byl zmíněn v teoretické části. V práci se

vyskytovaly občasné chyby ve vyjadřování. Z hlediska obsahu a uvedených doporučení práce působila

kladným dojmem, a proto ji hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Uveďte, proč v bakalářské práci nevyužíváte zmiňovaný benchmarking.

Který z vašich návrhů považujete pro danou organizaci za nejpřínosnější? Své tvrzení odůvodněte.

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.